
 

 
 

 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31 марта   2022 года №1  г. Билибино 

 

Об отчете Врио начальника МО МВД России 

«Билибинский» по итогам работы за 2021 год. 

 

В соответствии с п.3 ст. 8 Федерального закона  от 7 февраля 2011 года № 3 – ФЗ «О 

полиции» и приказа МВД России от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и 

проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и 

обсудив отчет Врио  начальника межмуниципального отдела МВД России «Билибинский» за 

2021 год,  Совет депутатов  муниципального образования Билибинский муниципальный  

район, 

РЕШИЛ:  
 

1. Принять отчет Врио начальника межмуниципального отдела МВД России 

«Билибинский» о работе по охране общественного  правопорядка и обеспечению 

безопасности на территории муниципального образования Билибинский муниципальный 

район, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств  за 2021 год к  

сведению, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в  

Информационном вестнике Билибинского района  и размещению  на официальном сайте 

Билибинского муниципального района. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                                 Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образовании 

Билибинский муниципальный район                                                                 Е.З. Сафонов 

№ 13 (404) 

2  апреля 

2022 года 



2  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

     Билибинский  муниципальный район 

от 31 марта  2022  года № 1 

 

Отчет  

временно исполняющего обязанности  начальника  

межмуниципального отдела МВД России «Билибинский»  

 о результатах оперативно служебной деятельности за 2021 год. 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые присутствующие! 

 
По итогам 2021 года личным составом МОМВД России «Билибинский» были достигнуты 

определенные результаты в борьбе с преступностью на территории обслуживания. По итогам работы за 

2021 года по ведомственной статистической оценке МОМВД России «Билибинский» имеет общую 

оценку эффективности деятельности 49,9 баллов (положительный показатель) от средне взвешенной по 

округу 49,75. 

Из проведенного по итогам 12 месяцев 2021 года анализа служебной деятельности МОМВД 

России «Билибинский» следует, что за данный период зарегистрировано 157 преступлений рост 

зарегистрированных преступлений составил 2,6 %. 

Раскрыто 122 преступления, что на 0,8 % больше 2020 года. Общий процент раскрываемости по 

МОМВД России «Билибинский» составил 79,2 %. 

На территории обслуживания на 6,1 % (2021 - 35, 2020- 33) больше зарегистрировано тяжких и 

особо тяжких преступлений. 

Увеличение регистрации преступлений указанной категории связанно с выявлением и 

раскрытием инициативно оперативными сотрудниками латентных преступлений данной категории. На 

территории Билибинского района инициативно выявлено 20 тяжких и особо тяжких преступлений. 

Одной из мер профилактики тяжких преступлений, является выявление превентивных составов 

преступлений, таковых зарегистрировано 43 преступления, что больше на 16,2%.  Процент 

раскрываемости составил 95,3%. 

Зарегистрировано краж чужого имущества 40 преступлений, что меньше 2020 на 13%. 

Раскрыто 31 преступление, что составило 75,6 % от общего числа зарегистрированных преступлений 

данной категории. Квартирных краж 1 преступление, краж автомототранспорта 1 преступление (-50
 
%), 

краж сотовых телефонов 10 преступлений, рост 25 % (2020-8). 

Выявлено и поставлено на учет 12 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, 

что больше 2020 на 33,3%. 

Поставлено на учет 4 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что меньше 

2020 на 33,3%. 

Благодаря проведенным в 2021 году профилактическим мероприятиям, состояние 

общественного порядка в 2021 году характеризуется снижением преступности в общественных местах 

на 19,4 % (с 36 до 29). Число регистрируемых преступлений, совершенных на улицах снизилось на 41 ,2 

% (с 17 до 10). 

Проводились оперативно профилактические мероприятия, рейды, направленные на снижение 

роста преступлений в общественных местах и на улицах. Профилактические мероприятия были 

проведены с представителями общественности, в частности с Комиссией по делам несовершеннолетних 

в Билибинском районе 59 совместных рейдов, с представителями Ассоциации коренных 

малочисленных народов Чукотки в Билибинском районе 81 рейд. Кроме того, на обеспечение охраны 

общественного порядка 9 раз привлекались добровольные народные дружинники. Всего 

представителей добровольной народной дружины З человека. Указанные дружинники привлекались к 

обеспечению охраны общественного порядка в период проведения культурно-массовых мероприятий, в 

единый день голосования. 



3  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

В 2021 году наблюдалось небольшое снижение числа преступлений, совершаемых лицами, ранее 

совершавшими преступления на 1,9 % , свершенных ранее судимыми снижение на 40 %. 

В 2021 году допущен рост на 44,4% преступлений на бытовой почве (с 9 до 13). 

Совершенных преступлений  в состоянии алкогольного опьянения зарегистрировано на 

10,9% больше (с 46 до 51). 

В данном направлении проводилась работа по изъятию с улиц лиц, находящихся в состоянии 

алкогольного опьянения и составления в отношении них административных протоколов по ст. 20.21 

КоАП РФ, за 2021 год в Билибинском МР составлено 279 (2020— 149), т.к. данная категория лиц, 

может быть, как субъектами преступлений, так и в отношении, которых бывают направлены 

преступления. 

В 2021 году сотрудниками МОМВД России «Билибинский» выявлено и пресечено 24 нарушения 

правоотношений в сфере производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 

регламентированных Федеральным Законом от 22.11.1999 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Законом Чукотского автономного 

округа от 15.02.2010 №06-03 «О государственном регулировании розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Чукотского автономного округа». К административной 

ответственности за нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции привлечено 15 

граждан. Был выявлен один факт реализации алкогольной продукции несовершеннолетней, продавец 

магазина привлечен к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. 

Несмотря на предпринимаемые меры профилактического характера, в 2021 году 

зарегистрировано 9 заявлений по фактам мошенничеств. Основная масса - это дистанционные 

мошенничества совершенные через сайты сети «Интернет», WhatsApp, смс сообщений. 

С целью профилактики преступлений данной категории, в Билибинской районной газете 

«Золотая Чукотка» размещались статьи и размещались видеоролики на местной телестудии «Би ТВ». В 

местах массового скопления граждан размещались листовки. Проводились лекции с учащимися Северо-

западного техникума, Билибинской СОШ. В национальных селах сотрудниками ОУУП и ПДН 

проводились встречи с рабочими коллективами администрации, школ, ЖКХ. 

За 12 месяцев 2021 года, несовершеннолетними совершенно 7 преступлений. В г. Билибино 

преступления совершены несовершеннолетними лицами, не состоявшими на профилактическом учете в 

ПДН. 

Профилактическая работа по профилактике совершения несовершеннолетними лицами 

преступлений и административных правонарушений проводится сотрудниками полиции ежедневно (в 

школах, техникуме, при посещении неблагополучных семей по месту жительства, во время рейдовых 

мероприятий на территории Билибинского района). 

За 2021 год на территории обслуживания зарегистрировано дорожно транспортных 

происшествий - 21 ДТП (2020- 16), из них входящих в госстатотчетность З ДТП при которых З человека 

получили ранение. 

Выявлено водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения по ст. 

264.1 УК РФ —1 (2020 — 1). 

По линии обеспечения безопасности дорожного движения было выявлено административных 

правонарушений —1552 (2020 — 1760). 

Проанализировав ОСД за 2021 год и выявленные недостатки, следует вывод, что требуется 

принятие дополнительных мер в сфере профилактики преступлений с органами местного 

самоуправления и другими субъектами системы профилактики. Будет продолжена профилактическая 

работа с лицами, осужденными к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества; ранее 

совершавшими и ранее судимыми; злоупотребляющими алкогольными напитками; состоящими под 

административным надзором и на профилактических учетах; несовершеннолетними, 

воспитывающимися в семьях, в которых проживают названные категории лиц; в семьях, относящихся к 

«группе риска». Отдельное внимание уделять профилактической работе с названными категориями в 

сельской местности. 

Также следует отметить, что, несмотря на ряд нерешенных до конца вопросов в части комплектования 

штата личного состава, все же личным составом МОМВД России «Билибинский» в отчетном периоде 

проделана значительная работа и коллектив обладает существенным профессиональным потенциалом, 



4  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

чтобы выполнить задачи по укреплению правопорядка на обслуживаемой территории, обеспечить 

эффективную работу по борьбе с преступностью во всех ее проявлениях в 2022 году.  
Спасибо за внимание! 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 31 марта  2022 года № 2 г. Билибино 

  

Об отчете Председателя Совета депутатов 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район о деятельности Совета 

депутатов  за 2021 год. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, заслушав отчет 

Председателя Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный 

район за 2021 год, Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный 

район, 

РЕШИЛ:  

          1.  Отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования Билибинский 

муниципальный район «О работе Совета депутатов муниципального образования Билибинский 

муниципальный район за 2021 год»   принять к сведению, согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение и Отчѐт о работе Совета депутатов муниципального 

образования Билибинский муниципальный район за 2021 год в информационном вестнике 

Билибинского района и разместить на официальном сайте Билибинского муниципального 

района. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                                    Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                                     Е.З. Сафонов 
 

 

  

 

 



5  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

     Билибинский  муниципальный район 

от 31 марта  2022  года № 2 

Отчет  

Председателя Совета депутатов о работе Совета депутатов муниципального образования 

Билибинский муниципальный район   шестого созыва 

за 2021год. 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые присутствующие! 

 В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах  организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, Регламентом Совета представляю вашему вниманию 

Отчет о деятельности Совета депутатов шестого созыва за 2021 год.  

Прошедший 2021 год  все также был сопряжѐн с  ограничениями и сложностями  в связи 

с распространением новой коронавирусной  инфекции.  Сегодня, анализируя итоги ушедшего 

года, следует отметить, что в 2021 году немало сделано для будущего развития нашего района, 

но еще многое предстоит сделать в текущем году.  

Прошедший, 2021 год Совет депутатов работал в полном составе, несмотря на то, что в 

прошедшем году 4 депутата досрочно прекратили свои депутатские полномочия, но 

руководствуясь ст 85 Закона Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 года №123 – 

ОЗ «О порядке проведения выборов в органы местного самоуправления  в Чукотском 

автономном округе» вакантные мандаты депутатов были переданы Избирательной комиссией 

муниципального образования Билибинский муниципальный район следующим 

зарегистрированным кандидатам из списка   кандидатов, выдвинутых политическими партиями: 

ЛДПР – 3 чел (Воронкова Н.Д., Чащина А.П., Дечканец А.Р.) и Единая Россия  - 1 чел 

(Высоцкая К.Н.) 

В  состав Совета входит  15 депутатов, в том числе  

9 депутатов от партии «Единая Россия»,  

6 депутатов от партии «ЛДПР»;  

2 чел - молодѐжь, в возрасте до 35 лет (13,3 %); 

6 чел в возрасте от 35 до 60 лет (40 %)  

7 чел в возрасте 60и более лет (47%).  

Средний возраст депутатов  составил 51 год, по сравнению с – 49 годами прошлого года.  

Высшее образование имеют 14 депутатов (93,3%); 

среднее профессиональное – 1  депутат (6,7%) 

7 депутатов (47,0%) имеют опыт депутатской работы в 2-х и более созывах (Воронкова Н.Д., 

Крылова И.Г., Маслова Л.В., Лубнина С.Н., Петровская А.С.,  Скориков Е.Е., Толстая С.Д.). 

Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. В состав 

депутатского корпуса входят руководители учреждений, организаций, предприниматели, 

работники образования, сельского хозяйства,  работники БиАЭС, т.е. люди умеющие принимать 

важные решения и нести за них ответственность.  

В своей работе Совет депутатов руководствовался нормами федерального и 

регионального законодательства, Уставом Билибинского муниципального района, Регламентом 

Совета депутатов, планом работы. 

За 2021 год было проведено 11 сессий районного Совета депутатов, на 1 сессию (8%) 

меньше по сравнению с прошлым годом, но рассмотрено 79 вопросов, что на 6 вопросов (8%) 

больше по сравнению с 2020 годом, из них 25  нормативно – правового характера. В том числе 

очередных сессий -8 , внеочередных - 3 



6  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Учитывая, что заседания являются основной формой работы  Совета депутатов, его 

легитимность  зависит от наличия кворума. Участие в заседаниях - это основная обязанность 

депутатов. В отчетном году,  участие депутатов в заседаниях,  в среднем составило 63%, что на 

5% меньше, чем в 2020 году. Отсутствие некоторых депутатов на заседаниях было обусловлено 

только  уважительными  причинам: болезнь, командировки, отпуск. 

Ежегодно  одной из основных задач Совета депутатов было формирование и 

совершенствование необходимой нормативно-правовой базы для обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления района в условиях меняющегося законодательства. За 

отчетный период потребовалось принятие ряда новых  нормативно-правовых актов и внесение 

изменений в уже существующие НПА. 

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства 

Советом депутатов  вносились  изменения в основополагающий нормативный акт, 

регулирующий деятельность муниципального образования  - Устав МО БМР. Трижды 

вносились изменения в Устав, 27 поправок было внесено   в соответствии с двенадцатью 

Федеральными законами. 

В соответствии с Бюджетным кодексом в течение прошлого года было рассмотрено и 

принято 15 решений по вопросам бюджетной политики нашего района; в том числе отчет об 

исполнении бюджета за 2020 год, принятие  районного бюджета на 2022 год. 

В процессе исполнения бюджета муниципального района в 2021 году 6  раз   в него 

вносились изменения по доходам и  расходам. Тринадцать  решений принято  по вопросам 

распоряжения и пользования муниципальным имуществом. 

Проект бюджета муниципального района на 2021 год,  отчѐт об его исполнении бюджета 

за 2020 год, изменения в Устав   выносились  на публичные слушания. Однако, не смотря на 

открытость и прозрачность проведения публичных  слушаний, активность населения низкая и 

оставляет желать лучшего. 

 Необходимость принятия, внесения изменений или отмены некоторых решений была 

обусловлена изменениями федерального и регионального законодательства, изменениями 

основных характеристик районного бюджета. 

В 2021 году были приняты: 

 Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Билибинский муниципальный район бюджетам сельских и 

городского поселений, входящих в состав Билибинского муниципального района 

 О регулировании цен и тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями  Билибинского муниципального района. 

 Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 

Билибинского муниципального района». 

 Порядок определения части территории муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, на которой могут реализовываться инициативные 

проекты. 

 Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению  

конкурсного отбора инициативных проектов муниципального образования Билибинский 

муниципальный район. 

 Порядок назначения и проведения собрания граждан муниципального 

образования Билибинский муниципальный район в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов. 

 Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный 

бюджет. 

 Положения «О муниципальном земельном контроле на территории 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, жилищном контроле, контроле 

за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населѐнных пунктов,  в границах 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, контроле за соблюдением правил 



7  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

благоустройства, контроле  за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения. 

На основании Федерального закона от 1 июля 2021 года №255-ФЗ «О внесении 

изменений  в Федерльный закон  «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно – счѐтных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» были утверждены 

все НПА, касающиеся Счетной палаты Билибинского муниципального района. Утверждены 

Положения об Управлении социальной политики и Управлении финансов, экономики и 

имущественных отношений в новой редакции. В новой редакции утверждена Структура 

Администрации МО БМР: дополнительно в УФЭиИО введен новый отдел, отдел казначейского 

исполнения. 

Решения Совета депутатов размещались на официальном сайте муниципального 

образования в сети «Интернет», публиковались в печатном издании органов местного 

самоуправления «Информационный вестник Билибинского района». 

 Советом депутатов налажены конструктивные отношения с прокуратурой района, 

позволяющие устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии проектов. В связи с 

чем, проекты решений Совета депутатов проходят правовую и антикоррупционную экспертизу 

в прокуратуре района. За 2021 год на правовую и антикоррупционную экспертизу в 

прокуратуру направлено 42 проекта решений Совета депутатов. Представлений  и протестов со 

стороны прокуратуры в 2021 году поступило – 4. По этим представлениям  была проведена 

соответствующая работа и замечания устранены.   Представители прокуратуры приглашаются 

на все сессии Совета депутатов. Это позволяет не допускать коррупционных факторов и 

принятия незаконных норм в решениях Совета депутатов. 

  По проектам решений   бюджетной и экономической политики  в обязательном порядке 

давалось заключение Счѐтной палаты Билибинского муниципального района. 

 Кроме этого, Счѐтной палатой БМР постоянно предоставлялись в адрес Совета депутатов  

материалы всех проводимых проверок и отчѐты  по ним.  

Хочется отметить, что депутатская деятельность заключается не только в проведении 

сессий. Много времени занимает межсессионная работа – изучение законов РФ, законов 

субъекта (ЧАО), предварительное изучение и обсуждение проектов решений на комиссиях и 

индивидуально каждым депутатом.  

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции 

районного Совета депутатов, выработки проектов решений и конкретных мероприятий, а также 

осуществления контрольных функций  в Совете депутатов работают четыре  постоянных 

депутатских комиссии:  

1.. Комиссия по бюджету, финансам, налоговой политике, торговле, экономике района; 

2. Комиссия по промышленности, сельскому хозяйству, экологии; 

3. Комиссия по социальным вопросам, национальной и молодежной политике; 

4. Комиссия по мандатам, депутатской этике и регламенту. 

 Депутатские комиссии работают в соответствии с планами работы и рассматривают 

вопросы, актуальные для населения района. Работа постоянных комиссий проводилась, в форме 

совместных заседаний, на которых, присутствовали специалисты Администрации района, 

руководители предприятий и учреждений района. 

На заседаниях Совета и постоянных комиссий, в рамках осуществления контроля за 

деятельностью органов местного самоуправления района, в течение 2021 года заслушивались 

должностные лица Билибинского муниципального района, в том числе были  заслушаны: Отчѐт 

Главы Билибинского муниципального района о своей деятельности и деятельности 

Администрации Билибинского муниципального района за 2020 год; Отчѐт Контрольно-счетного 

органа Билибинского муниципального района за 2020 год, отчѐт начальника 

Межмуниципального отдела МВД России «Билибинский  «Об итогах оперативно-служебной 

деятельности МО МВД России «Билибинский  на территории Билибинского муниципального 

района за 2020 год». 



8  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Деятельность Совета депутатов  проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с 

Администрацией района. Хочется отметить положительное решение  Главы Администрации 

МО БМР на обращение Совета депутатов МО БМР о повышении заработной платы работникам 

Администрации, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, работникам казѐнных учреждений. Была изыскана финансовая возможность  и оклады 

данной категории работников были увеличены с 1 октября 2021 года на 3,6 %. 

В 2021 году депутаты принимали участие -  в работе 28 комиссий, созданных при органах 

исполнительной власти и обеспечивающих деятельность муниципалитета в целом. 

Председатель районного Совета участвовал на протяжении всего прошлого года, принимал 

участие в совещаниях, слушаниях, Круглых столах, ВКС  по самым разным вопросам местного 

значения района. 

Мероприятия по противодействию коррупции осуществлялись в соответствии с 

требованиями федерального и окружного законодательства. Депутаты Совета депутатов 

представили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей в установленный законодательством срок.  

41  Справка была направлена в Управление по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Чукотского автономного округа. Все депутаты отчитались вовремя. 

В ушедшем году, депутатами Совета депутатов Билибинского  района была проделана 

большая работа. Вместе с тем, впереди у нас ещѐ много важных задач,  над решением которых 

нам предстоит работать. 

Подводя итоги  работы  Совета депутатов за отчетный период, хочу поблагодарить вас, 

уважаемые депутаты, за активную работу, твердую гражданскую позицию и ответственное 

отношение к депутатским обязанностям. 

От имени депутатов выражаю слова благодарности Администрации МО БМР, УФЭиИО, 

Счѐтной палате, прокуратуре Билибинского района за тесное и конструктивное сотрудничество 

в нашей общей работе на благо жителей нашего района.  

Благодарю за внимание.            

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 31 марта  2022 года №3 г. Билибино 

 

О выполнении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества, составляющего казну 

Билибинского   муниципального  района    за  2021 год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, заслушав отчет Управления 



9  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

финансов экономики и имущественных отношений Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов муниципального 

образования Билибинский муниципальный район, 

РЕШИЛ: 

1. Отчет Управления финансов экономики и имущественных отношений 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район «О 

выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества, составляющего 

казну Билибинского муниципального района за 2021 год» принять к сведению, в соответствии с 

приложением к данному решению. 

2.     Опубликовать настоящее решение  и отчѐт «О выполнении прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества, составляющего казну Билибинского 

муниципального района за 2021 год» в  Информационном вестнике Билибинского района  и 

разместить на официальном сайте Билибинского муниципального района. 

  

 

Председатель   Совета     депутатов 

муниципального           образования 

Билибинский муниципальный район                                                               Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                                    Е.З. Сафонов 

 
 

Приложение 

к Решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

   от 31 марта  2022 года   №3 

 

 

Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации  

муниципального имущества, составляющего казну  

Билибинского муниципального района  

за 2021 год 

 

В соответствии с Положением о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества Билибинского муниципального района, утвержденным Решением Совета депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район   от  13 июня 2018 года № 

2, Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, являясь уполномоченным 

органом в области приватизации муниципального имущества, представляет в Совет депутатов 

отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации на 2021год. 

Прогнозный план приватизации на 2021 год утвержден Решением Совета депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район от  7 октября 2021 года № 2.  

В соответствии с Прогнозным планом приватизации на 2021 год принято решение    о 

продаже  - 10 объектов недвижимого имущества, в том числе: 

4 объекта,  как имущество, приобретаемое в порядке преимущественного права выкупа без 

рассрочки платежа в порядке Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 



10  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

1 объект недвижимого имущества был приобретен субъектом малого и среднего 

предпринимательства в порядке преимущественного права выкупа с рассрочкой платежа,  

2 объекта недвижимого имущества были реализованы путем открытого аукциона.  

Выполнение плана приватизации 2021 года из расчета реализованных объектов 

недвижимости составил – 70 %. 

Вместе с тем, согласно прогнозному плану 2021 года было запланировано получение в 

доход районного бюджета – 24 679,33 тыс. руб. Фактически в доход местного бюджета по 

результатам приватизации имущества поступило - 12 255,33 тыс. рублей, что составило – 

49,65% от запланированного. Данные обстоятельства сложились в связи с отказом арендатора 

(ООО «Водолей») от выкупа трех арендуемых помещений.  

Спасибо. 
 

 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 31  марта  2022 года № 4   г. Билибино 

 

О  реализации мероприятий, направленных на 

поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства Билибинского 

муниципального района  в 2021 году. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

РЕШИЛ: 

1. Отчет  Управления финансов, экономики и имущественных отношений 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район «О ходе 

реализации мероприятий, направленных на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства Билибинского муниципального района в 2021 году» принять к сведению,  

в соответствии с приложением к данному решению. 

2. Рекомендовать отделу экономики Управления финансов экономики и 

имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район продолжить работу по реализации мероприятий направленных на 

поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. 

3.  Опубликовать настоящее решение и отчѐт «О ходе реализации мероприятий, 

направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства Билибинского 



11  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

муниципального района в  2021 году»  в Информационном вестнике Билибинского  района и 

разместить на официальном сайте Билибинского муниципального района. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального      образования 

Билибинский муниципальный район                                                            Н.А. Левашко 

 

Глава муниципального  образовании 

Билибинский муниципальный район                                                            Е.З. Сафонов 

 

 

                        Приложение 

     к Решению Совета депутатов  

муниципального образования 

Билибинский муниципальный  район 

       от 31 марта   2022 года № 4 

 

Отчѐт 

о ходе реализации мероприятий направленных на поддержку  

субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Билибинском муниципальном районе в 2021 году. 

 

       На территории Муниципального образования Билибинский муниципальный район, в 

период с 2016 по 2022 годы реализуется Муниципальная программа «Стимулирование 

экономической активности населения в муниципальном образовании Билибинский 

муниципальный район на 2016 – 2022 годы» утвержденная Постановлением Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район от 24 марта 2016 года № 172 

(далее – Программа), в рамках которой реализуется 4 (четыре) Подпрограммы,  направленные 

на развитие и поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:  

Подпрограмма 1  

«Финансовая поддержка начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства на создание собственного дела». 

Подпрограмма 2 

«Финансовая поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства, занятых 

видами деятельности, определенными как приоритетные для развития в Билибинском 

муниципальном районе». 

Подпрограмма 3  

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в городском 

поселении Билибино Билибинского муниципального района, сельской местности и торговой 

сфере». 

Подпрограмма 4 

«Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства». 

 

По Подпрограмме 1  «Финансовая поддержка начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства на создание собственного дела», в 2020 году бюджетом Билибинского 

муниципального района было предусмотрено финансирование в размере - 500,00 тыс. рублей, в 

2021 году в связи с возвратом гранта полученного в 2020 году одним из субъектов малого 

предпринимательства, объѐм финансирования по данной подпрограмме составил – 1 млн. руб.  

Целью финансовой поддержки является поддержка само занятого населения, сокращение 

уровня безработицы на территории Билибинского муниципального района, повышение 

доходности Бюджета района от налоговых поступлений, наполняемость Пенсионного Фонда 

Российской Федерации.  



12  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Бюджетные инвестиции являются целевыми, и могут быть направлены на следующие 

нужды: 

1)  разработку проектно-сметной документации; 

2) приобретение прав на франшизу (паушальный взнос) (по договору коммерческой 

концессии); 

3) получение патента и (или) свидетельства о регистрации авторских прав; 
 

4) получение лицензий на осуществление видов деятельности, подлежащих 

лицензированию в соответствии с действующим законодательством; 

5) приобретение основных средств (кроме предметов бытовой техники), сырья и 

расходных материалов, необходимых для ведения предпринимательской деятельности; 

6) приобретение и сопровождение программного обеспечения, методической и 

справочной литературы, связанной с ведением предпринимательской деятельности; 

7) оплату стоимости аренды помещения, используемого для ведения 

предпринимательской деятельности; 

8) изготовление и (или) размещение рекламы, включая изготовление рекламных стендов 

и рекламных щитов, рекламных буклетов, листовок, брошюр и каталогов, содержащих 

информацию о реализуемых товарах (работах, услугах); 

9) оплату иных видов расходов, связанных с регистрацией юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, приобретением и созданием основных средств и началом 

коммерческой деятельности. 

В 2020 году по данному направлению (создание собственного дела)  финансовая 

поддержка в размере 500,0 тыс. руб. была выделена индивидуальному предпринимателю 

Пепеляевой Тамаре Сергеевне на реализацию бизнес – плана  «Создание и развитие детского 

развлекательного комплекса в г.Билибино Билибинского района Чукотского автономного 

округа». ИП Пепеляева Т.С. не смогла реализовать данный проект и отчитаться за полученные 

средства, в связи с чем, по собственной инициативе,  произвела возврат гранта в полном объѐме 

в марте 2021 года. Средства возращенного ИП Пепеляевой Т.С. гранта были выделены второму 

субъекту малого предпринимательства по данной подпрограмме в ноябре 2021 года. 

В связи с чем, в 2021 году финансовая поддержка по данной подпрограмме (создание 

собственного дела) в размере по 500,0 тыс. руб. каждому, была выделена двум субъектам  

малого предпринимательства: 

1. Обществу с ограниченной ответственностью «Жемчужина Чукотки», на реализацию 

бизнес – плана «Салон  косметологических и массажных услуг «Мята»; 

2. Индивидуальному предпринимателю Щербанѐвой Наталье Сергеевне, на реализацию 

бизнес - плана «Хостел за полярным кругом «Северное Сияние» в  

с. Кепервеем». 

Первый проект. 

Реализация бизнес – плана «Салон  косметологических и массажных услуг «Мята» 

осуществляется на территории города Билибино.  Для реализации бизнес-плана используется 

помещение общей площадью 30,9 кв. м. расположенное по адресу: г. Билибино, ул. Ленина, д. 

3, пом. II, данное помещение находится в собственности ООО «Жемчужина Чукотки».  

Общая стоимость бизнес-плана  составляет 702 400,0 рублей,  в том числе: 

202 400,0  рублей – средства собственника бизнеса;  

500 000,0 рублей – средства гранта из бюджета Билибинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 



13  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Финансовая поддержка была направлена на приобретение следующего оборудования: 

№ 

п/п Наименование кол-во 
стоимость,  

тыс. руб. 

1 Биоэнергомассажер Fohow 1 177,2 

2 Аппарат для SMAS–лифтинга Hifu Soundlift 1 420,0 

3 Аппарат 7 в 1 SMART ICE BLU 1   115,0 

 Итого 3 712,2 

Фактически при приобретении оборудования стоимость бизнес-плана немного возросла. 

В соответствии с  предоставленным ООО «Жемчужина Чукотки» бизнес- планом 

планировалось в конце 2021 года после получения гранта приобрести данное оборудование, а в 

начале 2022 года начать предпринимательскую деятельность и получить первую прибыль. ООО 

«Жемчужина Чукотки» исполнила свои обязательства. Финансовая поддержка использована по 

целевому назначению. Денежные средства освоены в полном объеме, оборудование 

приобретено согласно заявленного плана и заключенного соглашения между Управлением 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный район и ООО «Жемчужина Чукотки». Бизнес  

проект полностью реализован.   

Второй проект. 

Реализация бизнес – плана «Хостел за полярным кругом «Северное Сияние» в с. 

Кепервеем». Данный проект осуществляется на территории села Кепервеем. Для открытия 

хостела в 2020 году ИП Щербаневой Н.С. была предоставлена муниципальная преференция на 

здание площадью 145,2 кв. м., которое расположено по адресу: с.Кепервеем, Гагарина, д. 8, 

данное помещение предоставлено в аренду как недвижимое имущество, входящее в состав  

муниципальной казны муниципального образования Билибинский муниципальный район по  

договору 46/20 д от 08.10.2020 г. на срок по 8 октября 2025 года.  

Общая стоимость бизнес-плана  составляет 678 000,0 рублей,  в том числе: 

178 000,00  рублей – средства собственника бизнеса;  

500 000,00 рублей – грант из бюджета Билибинского муниципального района. 

Финансовая поддержка будет направлена на приобретение следующей техники и мебели: 

№ п/п Наименование кол-во стоимость, тыс. руб. 

1 Прикроватные тумбочки 12 120,0 

2 Настенная вешалка в номера  6 60,0 

3 Диван  2 200,0 

4 Холодильник        1       120,0 

 Всего на средства гранта 21 500,0 

5 Телевизор 1         40,0 

6 Кровати в номера 5         25,0 

7 Душевая кабина 1         50,0 

8 Водонагреватель 1         30,0 

9 Электрическая плита 1         33,0 

 Всего на собственные средства  9       178,0 

 Итого 30       678,0 

 

По Подпрограмме 2 «Финансовая поддержка субъектов  малого и среднего 

предпринимательства, занятых видами деятельности, определенными как приоритетные для 

развития в Билибинском муниципальном районе», бюджетом Билибинского муниципального 

района предусмотрено финансирование в размере - 200,00 тыс. руб.  в виде Гранта, на 

финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства определенными как 

приоритетные для развития на территории Билибинского района. 



14  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

К приоритетным и социально значимым видам деятельности для развития на территории 

муниципального образования Билибинский муниципальный район относятся такие виды 

деятельности как: 

производство товаров народного потребления, продукции ремесленничества  и народных 

промыслов; 

общественное питание; 

бытовые услуги населению (химическая чистка, ремонт и пошив одежды; ремонт часов, 

галантерейных товаров (сумки, зонты); ремонт современной бытовой техники (стиральные 

машины, пылесосы, оргтехника, фотоаппараты, сотовые телефоны); ремонт мебели и другие 

бытовые услуги); 

растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в 

этих областях; 

сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья; 

деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма; 

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг;  

прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров. 

Целью бюджетных инвестиций является компенсация следующих расходов субъекта 

предпринимательской деятельности: 

приобретение основных средств и (или) на приобретение и пополнение оборотных 

средств, необходимых для реализации бизнес - проекта; 

приобретение сырья и расходных материалов, необходимых для реализации бизнес - 

проекта; 

возмещение части затрат, связанных с государственной регистрацией претендента в 

качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя; 

другие расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности. 

В 2020 году финансовая поддержка по данному мероприятию была предоставлена 

индивидуальному предпринимателю Толмачевой Марине Дмитриевне на реализацию бизнес 

проекта «Расширение ассортимента кафе «Тепло» в г. Билибино». В настоящее время бизнес 

проект ИП Толмачевой М.Д.  реализован. Условия предоставления гранта выполнены, значения 

результата предоставления граната достигнуты. Все отчѐты по выполнению условий 

соглашения предоставлены в Управление финансов, экономики и имущественных отношений 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

В 2021 году финансовая поддержка по данному мероприятию была предоставлена 

индивидуальному предпринимателю Шмакову Павлу Сергеевичу, с реализацией бизнес - плана 

«Расширение ассортимента кафе «CHillOut». Кафе «CHillOut» находится  на территории города  

Билибино по адресу: г. Билибино, ул. Курчатова, д. 7. Помещение,  в котором находится кафе 

является муниципальной собственностью, входящей  в состав муниципальной казны 

муниципального образования Билибинский муниципальный район и  предоставлено ИП 

Шмакову П.С.  по договорам аренды  недвижимого имущества, входящего в состав  

муниципальной казны муниципального образования Билибинский муниципальный район на 

срок по 17 июля 2026 года.  

 

 

 

 



15  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

Финансовая поддержка была направлена на возмещение затрат связанных с 

приобретением в 2020 году следующего оборудования: 

№ 

п/п 
Наименование кол-во 

стоимость, 

тыс. руб. 

1 Печь для пиццы ПЭП-2 1 49,8 

2 Стол холод.  для салатов HICOLD SL2-11SN (1/6) 1 78,4 

3 Стол холод. POLAIR TM-2G (-2+10) 2 111,1 

4 Стол холод. POLAIR TBI2-G (-18C) 1 63,8 

5 Весы МП 300 ВДА Ф-3 1 7,4 

6 Весы CAS SW-10 фасовочные 2 14,3 

7 Подставка под печь для пиццы ПП-2  1 8,1 

Итого 9 333,0 

Согласно предоставленному бизнес-плану ИП Шмаков П.С. в 2020 году приобрел 

оборудование для производства пиццы, а в 2021 году начал производить дополнительную 

продукцию для реализации как в помещении кафе, так и «на вынос». В новый ассортимент 

вошли несколько видов пиццы, сэндвич, картошка фри, наггетсы, салаты, то есть ассортимент 

производимой продукции увеличился на несколько позиций. В настоящее время бизнес  проект 

полностью реализован.   

По Подпрограмме 3 «Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

деятельность в городском поселении Билибино Билибинского муниципального района, 

сельской местности и торговой сфере» финансовая поддержка осуществляется  в виде субсидии. 

Данная подпрограмма включает в себя два основных мероприятия: 

1. Финансовая поддержка хозяйствующих объектов, осуществляющих деятельность в 

сельской местности. 

2. Финансовая поддержка субъектам предпринимательской деятельности,  

осуществляющих деятельность в городском поселении Билибино Билибинского 

муниципального района. 

По первому основному мероприятию субсидия направляется на возмещение субъектам 

предпринимательской деятельности, осуществляющим деятельность в сельской местности, 

части затрат по оплате коммунальных услуг, потребленных в процессе ведения 

предпринимательской деятельности в сельских населенных пунктах Билибинского 

муниципального района, за период январь – октябрь текущего года и ноябрь-декабрь года, 

предшествующему году получения поддержки, к которым относятся: услуги электроснабжения, 

холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, отопления (теплоснабжения) или 

твердого топлива, при наличии печного отопления (далее - коммунальные услуги). 

Субсидии предоставляются в целях создания благоприятных условий для роста 

предпринимательской активности населения в сельской местности. На 01.01.2022 года 

зарегистрировано 21 субъект МСП проживающих в сельских поселениях Билибинского 

муниципального района, из них в 2021 году финансовой поддержкой воспользовались только 

два субъекта предпринимательской деятельности (в 2020 году тоже два индивидуальных 

предпринимателя получили субсидию):  

1. ИП Шихмирзаев Руслан Алхилавич (с. Омолон); 

2. ИП Горлатый Иван Миронович  (с. Кепервеем).  

В 2021 году сумма финансирования составила – 309 560,00 руб., в том числе: 

За счет средств окружного бюджета –  308 010,00 руб.; 

За счет средств бюджета Билибинского района (долевое софинансирование 0,5%)  -  

1 550,00 руб. 

Денежные средства освоены в полном объеме. 

По второму основному мероприятию третьей Подпрограммы, начиная с июля 2020 года в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, 

отдельным субъектам предпринимательской деятельности, определенным как наиболее 



16  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

пострадавшими, в соответствии с разделами Общероссийского классификатора по видам 

экономической деятельности, предоставлена субсидия в целях финансового обеспечения 

(возмещения) части затрат по оплате коммунальных услуг, потребленных в процессе ведения 

предпринимательской деятельности в городе Билибино Билибинского муниципального района. 

Субсидия предоставляется по следующим коммунальным услугам: услугам электроснабжения, 

холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, отопления (теплоснабжения). Из 226 

субъектов МСП зарегистрированных в городе Билибино на 01 января 2022 года данной 

финансовой поддержкой в 2021 году воспользовались 20 субъектов предпринимательской 

деятельности, сумма финансовой поддержки составила – 1 961 805,0 тыс. руб. 

Денежные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия,  освоены в полном 

объеме.   

По Подпрограмме 4 «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

 Реализацию данного мероприятия осуществляет отдел имущественных и земельных 

отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства 

осуществляется в виде предоставления во владение и (или) пользование объектов недвижимого 

имущества, включенных в состав муниципальной казны, на возмездной основе, безвозмездной 

основе или на льготных условиях.  

В 2020 году было предоставлено 7 имущественных преференций субъектам 

предпринимательской деятельности.  

В 2021 году всего было предоставлено 10  имущественных преференций, из них 9 

преференций в виде передачи муниципального имущества без проведения торгов по договору 

аренды, и 1 преференция без проведения торгов муниципального имущества по договору 

безвозмездного пользования.  

В 2021 году 20 субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлено в 

пользование 20 муниципальных объектов недвижимого имущества, общей площадью 4 573,04 

м², в том числе из них 9 объектов общей площадью 1 416,9 м², включены в «Перечень 

муниципального имущества муниципального образования Билибинский муниципальный 

район,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование субъектам малого предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».  

В 2021 году с субъектами малого и среднего предпринимательства заключено 7 

договоров купли - продажи объектов недвижимого имущества общей площадью 484,5 м²  на 

общую сумму 12 255,33 тыс. руб.,  в том числе из них  2 объекта общей площадью 208,0 м² на 

сумму 6 980 тыс. руб.,  включены в «Перечень муниципального имущества муниципального 

образования Билибинский муниципальный район,  свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства». Из реализованных в 2021 году  объектов, в том числе 

1 объект недвижимого имущества был приобретен субъектом малого и среднего 

предпринимательства в порядке преимущественного права выкупа с рассрочкой платежа.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



17  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

    
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31 марта  2022  года       №5                                                                                             г. Билибино 

 

 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о 

порядке организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район, утвержденным  решением Совета депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район от 18 октября 2013 года №1, 

Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

РЕШИЛ: 

 

1.  Выступить инициатором проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании Билибинский муниципальный район. 

2. Вынести на публичные слушания проект  годового отчета об исполнении бюджета 

Билибинского муниципального района за 2021год. 

3.  Провести публичные слушания по обсуждению проекта годового отчета об 

исполнении     бюджета     Билибинского   муниципального района за 2021 год  

7 апреля   2022 года в 18-00  часов по адресу: г. Билибино, ул. Курчатова, д. 6, каб. 107. 

4.  Жители муниципального образования Билибинский муниципальный район вправе 

принять участие в публичных слушаниях лично, а также направить в письменной форме 

предложения и рекомендации по проекту годового отчета об исполнении бюджета 

Билибинского муниципального района за 2021 год. 

5.  Установить, что  предложения и рекомендации по проекту годового отчета об 

исполнении бюджета Билибинского муниципального района за 2021 год принимаются Советом 

депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район в письменной 

форме до 6 апреля  2022 года по адресу:  

г. Билибино, ул. Курчатова, д. 6, каб. 111, тел. 2-54-30. 

6.  Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний согласно 

приложению к настоящему Решению.  

        7.   Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в Информационном вестнике 

Билибинского района и разместить на официальном сайте Билибинского муниципального 

района. 

 

 

 

О     проведении     публичных   слушаний проекта 

годового     отчета     об     исполнении      бюджета 

Билибинского муниципального района за 2021 год. 



18  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

        8. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район                                                           Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образования                           

Билибинский  муниципальный  район                                                              Е.З. Сафонов 

 

 

 

Приложение 

к Решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 31 марта  2022 года  №5 

 

 

Состав  

оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту  годового отчета об 

исполнении бюджета Билибинского муниципального района за 2021 год 

 

Председатель оргкомитета: 

Толстая С.Д. – заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, председатель комиссии по бюджету, финансам, налоговой 

политике, торговле. 

 

Секретарь оргкомитета: 

Крылова И.Г. – депутат, член   комиссии по бюджету, финансам, налоговой политике, торговле 

Совета депутатов муниципального   образования Билибинский муниципальный район 

 

 

Члены оргкомитета: 

Евсеева М.В. – начальник финансового отдела Управления финансов, экономики и 

имущественных отношений;  

Жижин Е.В.-   заместитель начальника Управления финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации  муниципального образования Билибинский муниципальный район 

Шаповалова А.В. – заместитель начальника Управления, начальник правового отдела 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

 

 

                                                                                                                         

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  31  марта 2022 года        №6                                                                                г. Билибино 

 

Об утверждении Положения о порядке индексации 

должностных окладов лицам, замещающим        

муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Билибинского района. 

 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район,  

РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о порядке индексации должностных окладов лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Билибинского 

района согласно приложению к настоящему решению.  
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике Билибинского района и разместить на 

официальном сайте Билибинского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район                                                          Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                          Е.З. Сафонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

 Приложение 

к Решению Совета депутатов  

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район 

 от «31» марта 2022 года  №6  

 

 

Положение  

о порядке индексации должностных окладов лицам, замещающим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Билибинского района 

 

1. Настоящее Положение о порядке индексации должностных окладов лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Билибинского 

района, (далее – Положение, Администрация района) разработано в соответствии со статьей 134 

Трудового кодекса Российской Федерации. 

2. Размеры должностных окладов лицам, замещающим муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Билибинского района, ежегодно увеличиваются 

(индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с решением 

Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район на 

очередной финансовый год,  либо в пределах бюджетных ассигнований бюджета района, 

предусмотренных на текущий финансовый год.  

3. Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район 

принимает решение о повышении оплаты труда лицам, замещающим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Билибинского района, на основании правового 

акта о повышении оплаты труда органам власти на региональном уровне. 

4. При индексации должностных окладов лицам, замещающим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Билибинского района, оклады подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 
 

 

 

                                                                                                                         

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

сорок восьмая очередная сессия шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31  марта  2022 года         №7                                                                                          г. Билибино 

 

Об утверждении Положения о порядке индексации 

должностных окладов муниципальных служащих 

Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов 

муниципального образования Билибинский муниципальный район,  



21  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о порядке индексации должностных окладов муниципальных 

служащих Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный 

район согласно приложению к настоящему решению.  
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике Билибинского района и разместить на 

официальном сайте Билибинского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район                                                           Н.А. Левашко 

 

 

Глава муниципального образования 

Билибинский муниципальный район                                                            Е.З. Сафонов 

 
 

 

Приложение  

к Решению Совета депутатов  

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район  

  от «31» марта 2022 года № 7 

 

 

Положение  

о порядке индексации должностных окладов муниципальных служащих Администрации 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район 

 

1. Настоящее Положение о порядке индексации должностных окладов муниципальных 

служащих Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный 

район (далее – Положение, Администрация района) разработано в соответствии со 

статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации. 

2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих Администрации района 

ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в 

соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Билибинский 

муниципальный район на очередной финансовый год, либо в пределах бюджетных 

ассигнований бюджета района, предусмотренных на текущий финансовый год.  

3. Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район 

принимает решение о повышении оплаты труда муниципальных служащих Администрации 

района на основании правового акта о повышении оплаты труда органам власти на 

региональном уровне. 

4. Основанием для индексации должностных окладов муниципальных служащих 

Администрации района является распоряжение Администрации района. 

5. При индексации должностных окладов муниципальных служащих Администрации 

района оклады подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 
 

 

 

 

 

 

 



22  Информационный вестник Билибинского района 2 апреля 2022 года № 13 (404) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  БЕСПЛАТНО 

 

          Учредитель: Администрация МО МБР 

          Соучредители: Совет депутатов МО БМР. 

          Ответственный за выпуск: Гизбрехт В.В. 

          Адрес учредителя и издателя: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 
          Адрес редакции: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 

          Подписано в печать: 2.04.2022 г.  в 11:00(по графику);11:00(фактически) 

          Тираж: 12 экз 

 


